<sup>2</sup> Rituale roman. t. II c. 1. n. 8. 9.

<sup>3</sup> c. 4 (Innoc. III.) X. h. t. III. 42.

<sup>4</sup> Eugen. IV. decr. pro instruct. Armen. v. 1439, Mansi 31, 1066; Trid. Sess. VII. de sacram. in gen. c. 11, de bapt. c. 4; Catech. Roman. P. II. c. 1. qu. 16.

<sup>5</sup> Also die Wirkung hervorbringen, welche die Kirche dem Sakrament beilegt und als solche bezeichnet, selbst wenn der Spender diese nicht kennt oder nicht billigt. S. auch Proposit. XXXI. prohib. ab Alexandro VIII. 7. Dec. 1690, wo n. 28, bull. Taurin. 20, 160 der Satz verworfen ist: „Valet baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, intus vere in corde suo apud se resolvit: Non intendo facere quod facit ecclesia“. Ueber die Entwicklung des Begriffes der intentio, welcher in der katholischen Kirche nicht näher dogmatisch bestimmt worden ist, und die verschiedenen Ansichten darüber vgl. Hahn, Sakramente S. 218 ff. 383. S. ferner Ferraris l. c. s. v. intentio n. 14 ff.

<sup>6</sup> Ausdrücklich ist das vom Trid. Sess. XIV. doct. de poenit. c. 6 und de poenit. sacram. c. 9

nur für die Absolution bei der Beichte angeordnet, doch wird diese Vorschrift auch für alle anderen Sakramente als massgebend betrachtet, Ferraris l. c. n. 21. 22.

<sup>7</sup> Tertullian. de bapt. c. 19: „Diem sollempniorem pascha praestat, cum et passio domini, in quam tingimur, adimpleta est. Nec incongruenter quis ad figuram interpretabitur, quod quum ultimum pascha dominus esset acturus, missis discipulis ad praeparandum: Invenietis, inquit, hominem aquam balulantem. Paschae celebrandae locum de signo aquae ostendit. Exinde pentecoste ordinandis lavacris latissimum spatium est, quo et domini resurrectio inter discipulos frequentata est, et gratia spiritus sancti dedicata, et spes adventus domini subostensa, quod tunc, in coelos recuperato eo, angeli ad apostolos dixerunt, sic venturum, quemadmodum et in coelos conscendit, utique in pentecoste. Sed enim Hieremias cum dixit: et congregabo illos ab extremis terrae in die festo, paschae diem significat et pentecostes, qui est proprie dies festus. Ceterum omnis dies domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismo: si de solemnitate interest, de gratia nihil refert“. Mayer S. 140; Probst Sakramente S. 110; Höfling 1, 356, vgl. auch die folg. Anm.

<sup>8</sup> Als der Tag, an welchem nach der Tradition Christus die Taufe empfangen hatte, Mayer S. 141; Höfling 1, 359.

<sup>9</sup> Gregor v. Nazianz († 389 o. 390) orat. XL. de bapt.: Μέγα τὰ φῶτα, τὸ πάσχα μου τιμιώτερον, τὴν πεντηκὸστην ἐκδέχομαι. Χριστῷ συμφορισθῆναι βέλτιον, Χριστῷ συνασπῆναι κατὰ τὴν ἀναστάσιμον ἡμέραν, τοῦ πνεύματος τιμῆσαι τὴν ἐπιφάνειαν.